
SETTORE

AFFARI GE NERALI
---

S ERVIZI DE MOGRAFICI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 3 3  d e l  2 6 / 0 7 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 2  d el   2 5/0 7/2 0 1 8

O g g e t t o: Affid a m e n t o   d e l  s e rviz i o  d i  r e c u p e r o  s a l m e  
d i s p o s t o  d a  a u t or i t à  p u b bl i c a ,  f i n o  a l  
3 1 / 1 0 / 2 0 1 8 . -



O g g e t t o:  Affida m e n to  d ell’app al to  d el  s e rvizio  di  r e c u p e ro  s al m e  dis pos to  d a  
a u to ri t à  p u b blica,  fino al  3 1/10/20 1 8 . -

IL RESPO N SABILE DEL S ETTORE

P r e m e s so  c h e:
� il  Co m u n e  di  Solie r a  è  t e n u to  a d  a s sicu r a r e  s ul  t e r ri to rio  co m u n ale  il  

s e rvizio  di  r e c u p e ro  d elle  s al m e  rinve n u t e  s ulla  p u b blica  via  o  p e r  
a ccid e n t e  a n c h e  in luogo  p riva to,  dis pos to  d all’au to ri t à  p u b blica;

� il Co m u n e  no n  dis po n e  d e gli a u to m ezzi e  d el  m a t e r iale  t ec nico  p e r  svolge r e  
in m a nie r a  idon e a  t ale  s e rvizio;

Richia m a t e
-  la  d e t e r min azion e  n.  3 6 5  d el  3 0/12/201 5  a  s e g ui to  di  e s p e ri m e n to  di  
p roc e d u r a  di  g a r a ,  l’app al to  d el  s e rvizio  di  r e c u p e ro  s al m e  di spos t a  d a  
a u to ri t à  p u b blica  p e r  il  q u a d rie n nio  2 0 1 6/20 1 9,  e r a  s t a to  affida to  all’ag e nzia  
“E milian e  Onor a nz e  F u n e b ri”,  di  “Onor a nze  F u n e b ri  Apu a n e  Mo n t e rosso  
s .r.l.”,  a l  cos to  di  E u ro  3 9,00  p e r  cia sc u n  r e c u p e ro,  p e r  u n  im po r to  
co m plessivo s ti m a to  p e r  il q u a d rie n nio di E u ro  1.00 0,0 0;
-  la  d e t e r min azion e  n.  2 2 7  d el  2 5/7/201 8  con  la  q u ale  si  è  p roc e d u to  alla  
r i soluzion e  d el  con t r a t to  affida to  con  la  sop r a  ci t a t a  d e t e r min azion e  3 6 5/20 1 5,  
ai  s e n si d ell’a r t .  1 0 8  co m m a  3  d el DLgs.  5 0/20 1 6;

S t a n t e  la  n ec es si t à  di  g a r a n ti r e  t al e  s e rvizio m e dia n t e  affida m e n to  d ello s t e s so  
a  t e rzi,  ave n do  valu t a to  c h e  l’esigui t à  n u m e ric a  d ei  r ec u p e ri  d a  effe t t u a r e  
a n n u al m e n t e  (m e dia m e n t e  t r a t t a si  di  4  o  5  in t e rve n ti  a n n ui),  no n  r e n d e  
conve nie n t e  do t a r si  a u to no m a m e n t e  d ella  s t r u t t u r a  t ec nica  n e c e s s a ri a  p e r  
svolg e r e  q u e s to  s e rvizio;

Riconosciu t a  l’u rg e nz a  di  affida r e  il  s e rvizio,  n elle  m o r e  d ell’es pl e t a m e n to  di  
u n a  n uova  p roc e d u r a  di  g a r a ,  s eco n do  q u a n to  p r evis to  d al  “N uovo  Codice  d ei  
Con t r a t ti  P u b blici”, a p p rova to  con  D.Lgs.  n .  5 0/20 1 6 ;

Visto  l’a r t .  1 1 0,  co m mi  1)  e  2)  d el  D.Lgs,  sop r a  richi a m a to,  il  q u al e  p r eve d e  
c h e  in  c a so  di  r i soluzion e  d el  con t r a t to  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 0 8,  le  s t azion e  
a p p al t a n ti  in t e r p ella no  p ro g r e s siva m e n t e  i sog g e t ti  c h e  h a n no  p a r t e cip a to  alla  
g a r a  o rigin a ri a  s e co n do  la  r el a tiva  g r a d u a to ri a   al  fine  di  s tipula r e  u n  n uovo  
con t r a t to  p e r  l'affida m e n to  d el  s e rvizio  s t e s so  alle  m e d e si m e  con dizioni  gi à  
p ro pos t e  d all 'o rigin a rio a g giudica t a rio in s e d e  in offe r t a;

Dato  a t to  c h e  all a  p r ec e d e n t e  p roc e d u t a  di  g a r a ,  ol t r e  all’affida t a rio,  aveva  
p a r t ecip a to  la  sola  di t t a  “ono r a nz e  fun e b ri  Fe r r a ri  S t efa no  e  M ala goli  Paola  
s . n.c.”  con  s e d e  in  Solie r a  (MO),  la  q u ale  a p posi t a m e n t e  in t e r p ella t a ,  h a  
m a nife s t a to  la  p ro p ri a  a c c e t t azion e  al  s u b e n t ro  a c q uisi t a  a gli  a t t i  con  p ro t .  n .  
1 0 1 5 6/2 01 8,  limit a n do  la  p ro p ri a  di spo nibili t à  fino all a  fine  di o t tob r e  2 0 1 8;

S tim a ti  in  n u m e ro  di  t r e  i r e c u p e ri  c h e  po t r e b b e ro  e s s e r e  richie s ti  n el  p e riodo  
d a  luglio a d  o t tob r e  2 0 1 8;

Conside r a to  c h e  l’impor to  d a  co r ri spo n d e r e  p e r  ogni  r e c u p e ro  è  di  €  3 9,00,  



co m e  ri sul t a  d alla  p r ec e d e n t e  d e t e r min azion e  di  a s s e g n azion e  d ell’app al to  d el  
s e rvizio in q u e s tion e  gi à  sop r a  richi a m a t a;

VISTO l'a r t .  4  co. 2  D. Lgs.  1 6 5/20 0 1;
VISTO l'a r t .  1 8 3  co. 9  D. Lgs.  2 6 7/20 0 0;
VISTO l'a r t .  4 2,  co.  6 ,7,8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
VISTO l'a r t .  2 5,  co.5   d el Re gola m e n to  di  Con t a bili t à;
VISTO il D.lgs.  5 0/20 1 6  e  s . m.i.;

VISTA  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  8 1  d el  1 9/12/20 1 7  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il Docu m e n to  U nico di P rog r a m m azion e  p e r  l' an no  2 0 1 8;

VISTA  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  8 3  d el  1 9/12/20 1 7  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il  bil ancio  di  p r evision e  2 0 1 8/2 02 0,  e  la  d elibe r azion e   di  G.C.  
1 3 6/20 1 7  di a p p rovazion e  d el PEG 2 0 1 8;

VISTA al t r e sì  la  d elibe r azion e  di  C.C.  n .  1 9  d el  1 9/4/201 8  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova t a  la  va riazione  al  bila ncio di  p r evisione  2 0 1 8/20 2 0;

Conside r a to  c h e:
-  co m e  di spos to  d all' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  d .lgs.  n .  2 6 7/2 00 0,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizione  
d el  vis to  di r e gola ri t à  con t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio  (a r t .  2 5  co m m a  5  d el  r e gola m e n to  di  
con t a bili t à)  con  l'e sclusion e  di  q u alsia si  a l t r a  for m a  di  ve rifica  d ella  legi t timi t à  
d e gli a t t i (ci rcola r e  n °  1/9 7  d el  Minis t e ro  d ell 'In t e r no); 
- il  p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  ele m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  
richie s to  d alle  vige n ti  di sposizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so

DETER MI NA

DI APPROVARE  la  p r e m e s s a  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  so s t a nziale  d el  p r e s e n t e  
dis posi tivo;

DI  AFFIDARE alla  di t t a  “ono r a nz e  fun e b ri  Fe r r a ri  S t efa no  e  M ala goli  Paola  
s . n.c.”  con  s e d e  in  Solie r a  (MO)  - P.IVA 0 2 4 4 5 7 8 0 3 6 0,   il  s e rvizio  di  r e c u p e ro  
s al m e  dispos to  d all’au to ri t à  p u b blica  n el  t e r r i to rio d el  Co m u n e  di  Solie r a;

DI  DARE  ATTO c h e  il  p r e s e n t e  affida m e n to  d e co r r e  d alla  d a t a  di  e s e c u tivit à  
d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  fino  al  3 1  o t tob r e  2 0 1 8,  n elle  m o r e  di  
e s ple t a m e n to  di  u n a  n uova  p roc e d u r a  di  g a r a ;

DI DARE ATTO ch e  il s e rvizio è  a  c hi a m a t a  e d  è  r e m u n e r a to  con  la  so m m a  di  €  
3 9 ,00  (Ese n t e  IVA ai  s e n si  DPR 6 7 2/72),  p e r  cia sc u n  r e c u p e ro  effe t t u a to,  e d  è  
disciplina to  d alle  m e d e si m e  con dizioni  di  c ui  all a  o rigin a ri a  d e t e r min azion e  di  
affida m e n to  n .  3 6 5  d el  3 0/12/20 1 5,  c h e  q ui  si  in t e n d e  in t e g r al m e n t e  
richia m a t a   e d  a cc e t t a t a  d al  ti tola r e  d ell’age nzia  s t e s s a  con  l’acc e t t azione  
d ella  p ro pos t a  di s u b e n t ro  n ell’app al to  d el  s e rvizio (p ro t .  1 0 1 5 6/20 1 8);



DI IMPEG NARE p e r  l’es ec uzion e  d el  s e rvizio la  s p e s a  p r e s u n t a  co m ples siva  di  
€ .  1 1 7,00  (Es e n t e  IVA ai  s e n si  DPR 6 7 2/72),  p e r  i n .  3  in t e rve n ti  s tim a ti  fino  al  
3 1/1 0/201 8,  con  imp u t azion e  al  Ca p.16 5 6/6  “S p es e  g e s tion e  d ei  ci mit e ri”  d el  
bil ancio 2 0 1 8;  

DI DARE ATTO c h e:
- la  co ns e g n a  d ei  b e ni  ovve ro  l'e s ec uzione  di  lavori  e  s e rvizi  è  

p r evis t a  n ell' a n no  2 0 1 8  e  p e r t a n to  l'e sigibili t à  d ella  s p e s a,  in  
b a s e  a  q u a n to  di spos to  d all ' a r t .  1 8 3  d el  TUEL,  è  n ell’anno  
2 0 1 8;

- il  p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti  cons e g u e n ti  a ll ' a s s u nzion e  d e gli  
imp e g ni  di  s p e s a  è  co m p a tibile  con  i  r el a tivi  s t a nzia m e n ti  di  
c a s s a  e  con  le  r e gole  di  fina nz a  p u b blica,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 8 3  
co m m a  8  d el  D.Lgs.  2 6 7/20 0 0,  così  co m e  m o difica to  d all ' a r t .  7 4  
d el  D. Lgs.  1 1 8/20 1 1  e  d al  D.Lgs.  1 2 6/20 1 4;

- è  s t a t a  ve rifica t a ,  di  conc e r to  con  il  Res pons a bile  d el  S e t to r e  
Fin a nz e  e  Riso r s e ,  la  co m p a tibili t à  d el  p ro g r a m m a  d ei  
p a g a m e n ti,  a i  s e n si  di  q u a n to  p r evis to  d all ' a r t .  9  co.  2  d ella  L.  
1 0 2/09;

-  t u t ti  i  p a g a m e n ti  s a r a n no  effe t t u a ti  p r evia  ve rifica  d ella  r e gola ri t à  
con t ribu tiva  d ell’imp r e s a  a p p al t a t rice  m e dia n t e  il  Docu m e n to  U nico  di  
Re gola ri t à  Con t ribu tiva  (DURC).

DI  LIQUIDARE la  s u d d e t t a  s p e s a  all a  di t t a  sop r a  individu a t a  a  s e g ui to  di  
p r e s e n t azion e  di  r e gola r e  fa t t u r a  d e bi t a m e n t e  vis t a t e  ai  s e n si  d ell’a r t .  2 8  d el  
vige n t e  r e gola m e n to  di  con t a bili t à  e  dopo  ave r e  ve rifica to  la  r e gola ri t à  di  
e s e c uzion e  d el  s e rvizio;

DI  DARE  ATTO c h e  all’affida m e n to  in  og g e t to  è  s t a to  a t t r ibuito  il  s e g u e n t e  
codice  CIG:  ZC 3 2 4 7 0 9 5A  e  c h e  alla  Dit t a  sop r a  individu a t a  è  r ichie s to  di  
a s s u m e r si  gli  ob blighi  di  t r a ccia bili t à  d ei  flus si  fina nzia ri  di  c ui  all’a r t .  3  d ella  
L. 1 3 6/20 1 0  e  s s. m m.ii;

DI  PREVEDERE  in  oss e q uio  al  D.Lgs.  3 3/20 1 3  a r t .  3 7,  la  p u b blicazion e  d ei  
d a ti  con t e n u ti  n el  p r e s e n t e  a t to  n el  si to  isti t uzion ale  all a  s ezion e  
“Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e  – b a n di  di g a r a  e  con t r a t t i  – affida m e n ti  di r e t t i”.

DI  INCARICARE il  r e s po n s a bile  d el  S e rvizio  ci mit e ri al e  di  co m u nic a r e  alle  
p u b blich e  a u to ri t à  chi a m a t e  a d  in t e rve ni r e  s ul  t e r ri to rio  co m u n ale  il  
no min a tivo  d ella  n uova  di t t a  inca ric a t a  d el  r ec u p e ro  s al m e  dis pos to  
d all’au to ri t à  p u b blica.



SETTORE: AFFARI GE NERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to   d el  s e rvizio di  r e c u p e r o  s al m e  dispos to  d a  a u to ri t à  p u b blic a,  fino al  
3 1/1 0/2 0 1 8.-

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 1 8 1 1 7 1 6 5 6 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 5 3 9

D e s cr iz i o n e S p e s e  g e s tion e  d ei  ci mit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC32 4 7 0 9 5A CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to   d el  s e rvizio di  r e c u p e r o  s al m e  dispos to  d a  a u to ri t à  p u b blic a,  fino al  
3 1/10/20 1 8.-

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   233  DEL 26/07/2018 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 2 6/0 7/2 0 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o   d e l  s erviz i o  d i  r e c u p er o  s a l m e  d i s p o s t o  d a  a u t or i tà  p u b b l i c a ,  
f i n o  a l  3 1 / 1 0 / 2 0 1 8 . -  ” ,  n °  3 2  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   2 5/07/20 1 8

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 7/07/20 1 8  al  
gio r no  1 1/08/20 1 8.


